
1 
 

 
COMUNE DI SAN PIER NICETO 

Città Metropolitana di Messina 
 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Ordinanza n.01 del 7 gennaio 2021 
 

Reg.Gen. n. 01 del 7 gennaio 2021 
 

 
Oggetto:  Modifica della circolazione con divieto di transito in Corso Italia ( tratto: Fornace – 

Piazza San Rocco ) e frazione San Pier Marina (vie: R.Livatino, Europa e R.Ilacqua) 
per rimozione addobbi tipici festività natalizie. 

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
Sentita la richiesta del Responsabile dell’ Area tecnica, Arch. Salvatore Dario Emmi, con la quale, 
per motivi di pubblica incolumità e celerità nella esecuzione dei lavori di smontaggio degli addobbi 
natalizi,  da parte della ditta Artelux Luminarie di Agostino Schifino, con sede in Villafranca Tirrena 
(ME), richiede  la modifica della regolamentazione della circolazione in Corso Italia ( tratto: Fornace – 
Piazza San Rocco ) e frazione San Pier Marina (vie: R.Livatino, Europa e R.Ilacqua) con decorrenza 
dalle ore 08,30 e seguenti dell’ 11/01/2021 e comunque fino ad ultimazione dei lavori; 
 

Visti  gli artt. 6, 7 del vigente Codice della Strada ed il Regolamento di esecuzione approvato con 
D.P.R. 16/12/1992 n° 495; 
 

Richiamato  il D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico segnaletica temporanea”; 
 

Considerato che per l’esecuzione di tali lavori ed al fine di poter garantire l’incolumità delle persone, 
si rende necessaria la chiusura del tratto di strada interessato dai lavori con decorrenza dalle ore 
08:30 dell’ 11 gennaio 2021 e comunque fino ad ultimazione dei lavori; 
 

Visto l’art. 107 del D.Lvo n° 267/2000 e ss.mm.ii. ed avvalendosi delle funzioni attribuite con 
determina Sindacale n.1 dell’ 8.1.2020; 
 

Visto il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza 
Stradale, recante prot. 16742 del 25.02.2010, con il quale si è confermato che “ dopo l’entrata in vigore 
del t.u.e.l. (art.107), spetta al dirigente l’adozione dei provvedimenti aventi contenuto tecnico e come tali anche 
quelli di disciplina della circolazione che non siano di competenza della Giunta (ZTL o zone assimilate, APU e 
aree per la sosta a pagamento), ovvero che abbiano carattere generale al punto di avere un rilievo politico”; (in 
tale senso anche:T.A.R. Campania, Sez. I, 12.7.2004 nr.10085 – T.A.R. Veneto, Sez. I, nr. 456/2004 – T.A.R. 
Veneto, nr. 1798/2003 – T.A.R.Veneto, Sez. I,  

 
 

O R D I N A 
 
 

1. La chiusura al transito del Corso Italia ( tratto: Fornace – Piazza San Rocco ) e frazione San Pier 
Marina (vie: R.Livatino, Europa e R.Ilacqua) per la rimozione degli addobbi tipici festività natalizie, 
con decorrenza dalle ore 08:30 dell’ 11 gennaio 2021 e comunque fino ad ultimazione dei 
lavori; 

 

 



2 
 

2. Sarà cura del personale incaricato dai lavori provvedere a transennare l’area stradale descritta 
nonché segnalare l’interdizione al traffico veicolare mediante apposita segnaletica prevista dal 
C.d.S., con modalità visibile anche in ore notturne con lampade adeguate; 

 

3. la presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla strada in 
questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a cura e dell’Amministrazione Comunale 
mediante la pubblicazione all’albo pretorio comunale e al sito istituzionale con indirizzo 
www.comune.sanpierniceto.me.it; 

 

4. Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione ed il rispetto della presente ordinanza; 

 

5. A norma dell’art. 3 comma. 4 della L.7/08/1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034 e ss.mm.ii., chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. di Catania o, entro 120 gg. al Presidente della Regione Sicilia; 

 

6. In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del 
Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n° 495/92; 

 

7. Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge. 
 
 

D I S P O N E 
 
  

La trasmissione della presente: 
 
 Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di San Pier Niceto; (tme28150@pec.carabinieri.it); 
 Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di Fondachello Valdina; (tme27740@pec.carabinieri.it); 
 Al Sig. Sindaco per doverosa conoscenza; 
 All’Ufficio Affari Generali per la pubblicazione sul sito ufficiale dell'Ente; 
 All’ Area Tecnica del Comune San Pier Niceto  
  
 
     San Pier Niceto, 7 gennaio 2021 
 
 
      

Il Comandante 
Cap. Francesco Crimaldi 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3, comma2 del D.Lgs.n.39 del 1993 
Originale firmato e custodito agli atti del Comando di Polizia Municipale 


